
NACIONES UNIDAS 
COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA Y EL CARIBE

BIBLIOTECA

ESCRITOS DE OSVALDO SUNKEL, 1953*1988 
Bibliografía existente en la Biblioteca CEPAI^IIPES

. o o , - o  : 
SANTIAGO DE CHILE 
Dicienbre de 1988



ESCRITOS

5

LC/R.717
LC/BIB/33

ESCRITOS DE OSVALDO SÜNKEL, 1953-1988
>yj Wj Mi C'".A/ T'Hâ ■'

Büv J ríjrs, » "-.í-.'í



CONTENIDO

Páginas
Introducción..........................................  i
Bibliografía..........................................  1
Indice de títulos.....................................  35
Indice de coautores...................................  43
Indice de publicaciones periódicas citadas  ......  45





Introducción

La presente bibliografía ha sido preparada por la Biblioteca 
conjunta CEPAL/ILPES como una nueva contribución a la serie 
"Escritos" iniciada por esta Biblioteca en 1986 con la 
publicación de los "Escritos del Dr. Raúl Prebisch”.

La bibliografía comprende citas de libros, documentos, 
artículos de publicaciones periódicas, conferencias, comentarios, 
etc., publicados por Osvaldo Sunkel entre los años 1953 y 1988. 
Las citas bibliográficas se presentan en orden cronológico por 
año de publicación y, dentro de cada año, en orden alfabético de 
título. Indices de títulos, de coautores, y de publicaciones 
periódicas citadas, remiten al cuerpo principal de la 
Bibliografía a través de un número secuencial asignado a cada 
cita.

El presente trabajo no pretende ser exhaustivo. La 
recopilación de información se ha efectuado principalmente en las 
colecciones de la Biblioteca CEPAL/ILPES.





Escritos de Osvaldo Sunkel. 1953 - 1988

001
Una metodología para analizar la estructura de los ahorros.

El Trimestre Económico (México) 20 (80)ï 599-641. Octubre- 
Diciembre de 1953.
Contenido.- I. Introducción. II. Caracteristicas de las 
cuentas. III. Las cuentas de fuentes y usos de fondos como 
instrumentos de análisis económico.

002
Volúmen y estructura del ahorro: su influencia en el desarrollo económico y la estabilidad. Santiago, -1953-. 81 p.

Memoria para optar al grado de licenciado en economía y al 
título de ingeniero comercial.
Contenido.- Ira. parte. Ahorro, desarrollo económico y 
estabilidad. 2da. parte. Estructura del ahorro nacional. 
Apéndice. Anexos estadísticos.

1955

003
El modelo de crecimiento de Domar. Santiago, CEPAL. División 

de Desarrollo Económico, 1955. 16 p.
Sólo para uso interno. 23 de marzo de 1955.
Contenido.- 1.- El enfogue dinámico y las conclusiones más 
importantes del modélo formal. 2. Introducción y 
antecedentes. 3. El modelo formal de Domar. 4. Revisión de 
conceptos y supuestos. 5. Desarrollos basados en el modelo 
de Domar. 6. Críticas y comentarios. Bibliografía.

En portugués: 0 modelo de crescimento de Domar.
Económica Brasileira (Rio de Janeiro) 2 (2): 55-68. Abril- 
Junho, 1956.
También en:
El Trimestre Económico (México) 23 (90): 201-217. Abril- 
Junio de 1956.

1



Economia (Santiago de Chile) 16(52):15-29. Abril de 1956.

004
La planeación económica en Noruega. Santiago, CEPAL, 1955. 27 p. 

Nimeografiado. (CEPAL. División de Desarrollo Económico, 22 de marzo de 1955)
Contenido.- i. Breve descripción del desarrollo económico 
noruego entre 1938 y 1953. 2. Orígenes de la planeación
económica en Noruega. 3. Importancia para los países poco 
desarrollados. 4. El plan a largoplazo. 5. Aspectos 
administrativos de la planeación a corto plazo» 6. El 
presupuesto económico. 7. La elaboración del presupuesto 
económico. 8. Conclus iones.
También en;

Trimestre Económico (México) 22 (88): 458-480. Octubre- Diciembre de 1955.
BIRF.IDE.: Planeación v administración. México, IDB-CEMLA, 
1963. Vol. I, pp. 183-208.

■ -  1 i
1957

005
Comentarios al estudio "Desarrolló económico de Chile, 1940-

1956", del Instituto de Economía de la Universidad de Chile. 
Santiago, Editorial Universitaria, 1956. 210 p.
El Trimestre Económico (México) 24 (94): 225-227. Abril- 
Junio de 1957.

006
Comentarios al libro "Economia chilena: rumbos y metas", de Cari 

Hudeczek. Santiago, Editorial del Pacífico, 1956. El 
Trimestre Económico (México) 24 (93): 97-98. Enero-Marzo de
1957.

007
Cuál es la utilidad práctica de la teoría del multiplicador?. El 

H*T»î gBfcre Económico (México) 24 (95): 251-275. Julio- 
Septiembre de 1957.
contenido.- l. La téóriá o concepto y las fórmulas del 
multiplicador. 2. El marco histórico y las premisas

2



generales. 3. El multiplicador de R.F. Kalm. 4. El 
multiplicador Jceynesiano. 5. La propensión marginal a 
consumir y el multiplicador. 6. El multiplicador y la 
determinación del nivel del ingreso. 7. El multiplicador y 
las economías poco desarrolladas.

008
Un esguema general para el análisis de la inflación. El caso de 

Chile. Revista de PegarrqJHq Egonómióp (Buenos Aires) 1 (1): 5-25. Octubre-Diciembre de 1958.
Una versión corregida y ampliada se publicó en "El Trimestre 
Económico" (México) 25 (100): 570-599. Octubre-Diciembre de 
1958, con el título, "La inflación chilena: un enfogue 
heterodoxo".
Contenido.- I. Introducción. II. El método de análisis de 
la inflación. III. El diagnóstico del caso chileno.

En nortucmée: Um esguema geral para a analise da inflacao. 
Económica Brasileira (Río de Janeiro) 3 (3 e 4): 361-377. 
Julho-Dezembro 1957.
TanhUn an;
Economla (Santiago de Chile) 18 (62): 1-14. Primer 
Trimestre de 1959, con el titulo, "Un esguema general para 
el análisis de la inflación".

1958
009
La inflación chilena: un enfoque heterodoxo. El Trimestre

Económico (México) 25 (100): 570-599. Octubre^Díciembre de
1958.
Versión corregida y ampliada especialmente para el número de 
aniversario de"El Trimestre Económico", de un trabajo 
presentado a las Primeras Jornadas de Desarrollo Económico, 
organizadas por la Asociación de Ingenieros Comerciales y el 
Círculo de Economía, con el auspicio del Departamento de 
Extensión Cultural y el Instituto de Economía de la 
Universidad de Chile, y realizadas en Santiago de Chile 
durante el mes de julio de 1958.
Contenido.- I. Introducción. II. El método de análisis de 
la inflación. III. El diagnóstico del caso chileno.

3



En inglés; Inflation in Chile: An unorthodox approach. 
International Economic Panera (London) (io): 107-131. i960.
También nns

\ '
Sunkel, o. Inflación v estructura económica.
Buenos Airesf Paidos, 1967, pp. 15-52. (Biblioteca América Latina. Serie Menor, vol. 3)

laai

010
Introducción al análisis económico. Santiago, ILPES, 1962. 46 p.

Versión provisoria preparada en agosto de 1961 para el 
Programa de Capacitación CEPAL/DO AT. Utilizado como 
matériel de estudio en el Programa de Capacitación del Instituto, curso Básico de Santiago.
Contenido.- I. Introducción. II. El sistema económico:una 
verilón1 Simplificada. III. SI sistema económico: una 
versión más compleja. ÍV.Loselementosdeterminantes de la 
actividad económica. V. Definición y naturaleza de la 
economía.

011
El renacimiento de la economia política. F1 TriUt^tre Económico 

(México) 28 filtyr 436*435* Julio-Septiembre de 1961.
f ■■■ ' ;Aula inaugural del Curso de Análisis Económico del Consejo 

Nacional de Economía, dictada el 23 de marzo de 1961 en Rio 
de Janeiro, Brasil.
TaMfrifn éiií
Economia YSantláoo de Chile) 19 (71): 12-19. Segundo 
Trimestre de 1961.

012 ■ • ■ : í?,:" — '-n • 'f- - h ■■ —  ■■■■ ■■ ■
El desarrollo écohóflflèò̂ de AmériCaLatina. Santiago, ILPES,

1962. 29̂  p¿ -VèrfeidSi pteâliáíiar, mgosto de /1962.
Curso Básico de Capacitación, Santiago, Julio de 1963.
Contenido.- A. Características de la economia 
latinoamericana. I. La tasa de crecimiento económico. II.



Las diferentes etapas del desarrollo económico. III. 
Características y problemas comunes de los países 
latinoamericanos. IV. Condiciones sociales generales.
B. Algunos principios rectores del desarrollo económico en 
América Latina. I. Las finalidades básicas de la política 
económica. II. Significado explícito de las finalidades 
básicas de política: el proceso de desarrollo económico.
C. El concepto y el proceso de planificación. I. El 
concepto de planificación.

013
Economistas latinoamericanos en los países desarrollados, por 

Aníbal Pinto y Osvaldo Sunkel. Revista de Economía 
Latinoamericana (Caracas) 2 (7): 31-45. Julio-Septiembre
1962.
En inglés; Latin American economists in the United 

States. Economic Development and Cultural Chance (Chicago) 15 (1): 79-86. October 1966.
Comment by Arnold c. Harberger, pp. 87-90.
«También an;
Economia (Santiago de Chile) 22 (82): 3-14. Primer 
Trimestre de 1964, con el titulo "Economistas 
latinoamericanos en Estados Unidos".

1963

014
Comment on paper "Financial policy as an anti-inflationary

instrument" by Javier Márquez. En Baer, Werner £ Isaac 
Kerstenetzky, eds.: Inflation and growth in Latin America. 
Conference on Inflation and Economic Growth, Rio de Janeiro,
1963. Homewood, II., Richard D. Irwin, 1964, pp. 423-427.

015
El fracaso de las políticas de estabilización en el contexto del 

proceso de desarrollo latinoamericano. El Trimestre 
Económico (México) 30 (120): 620-640. Octubre-Diciembre de
1963.
Contenido.- l. Aclaraciones previas. 2. Las presiones 
inflacionarias estructurales y el desarrollo económico. 3. 
La agudización del problema inflacionario en la postguerra. 
4. La política y los programas de estabilización.

5



12M
Cambio y frustración en Chile. Economia (Santiago de Chile) 23 

(88-89): 51-84. Tercer y Cuarto Trimestres de 1965.
Este ensayo se terminó de escribir en octubre de 1964, y fue 
presentado a la conferencia sobre "Obstáculos al Cambio en 
América Latina", que se llevó a efecto en el Royal Institute 
of International Affairs en Londres, durante febrero de 
1965.
Contenido..- Introducción. Análisis del cambio social. El 
cambio social en Chile desde 1930. Cambio y frustración.
Los protagonistas del proceso de cambio. Las perspectivas del cambio.
En inglés: Change and frustration in Chile, fin Veliz,
Claudio, ed. : Obstacle* to 1*1 L^tiP America. London,
Oxford University Press, 1966, pp. 116-144.
London Conference on Obstacles to Change in Latin America, 
1965.
También en:
Veliz, Claudio, comp.: Obstáculos para la transformación de 
América Tetina. México, Fondo de Cultura Económica, 1969, 
pp. 112-144.

017
Teoría y realidad económica. Economía v Administración

(Concepción, Chile) 1 (1): 5-14. Primer Trimestre de 1964.
Contenido; El pensamiento económico y la historia social.
A. El pensamiento económico medioeval. B. El mercantilismo.
C. LOs clásicos. D. El pensamiento neoclásico. E. La 
estática de la ocupación. F. Conclusiones.

018
Universidad, desarrollo económico y planificación. Economia v

Administración íConcepción, Chile) 1 (2-3): 3-11. Segundo y 
Tercer Trimestre de 1964.
Clase inaugural del año académico de 1964, dictada en la 
Escuela de Economía y Administración de la Universidad de 
Concepción.

En -francés: Université, développement économique et 
planification. Tiers-Monde (Paris) 7 (26): 409-415. Avril- 
Juin 1966.

016

6



ISfiS

Desarrollo económico. Santiago, 1LPES, 1965. 189 p.
Preliminar, 24 de marzo de 1965.
Contenido: I. Introducción. II. El concepto de desarrollo.
III. La teoría del desarrollo económico. IV. El desarrollo 
económico de América Latina. V. El desarrollo de América 
Latina y sus principales problemas.

019

1 2 M
020
El trasfondo estructural de los problemas del desarrollo

latinoamericano. Santiago, ILPES, 1966. 55 p. Preliminar.
Este artículo fue preparado a solicitud de la revista 
alemana "Weltwirtschaftliches Archiv" que en septiembre de 
1966 publicaré una edición especial dedicada a la 
problemática del desarollo económico latinaomericano.
Contenido.- I. Observaciones preliminares. II. Los 
problemas básicos. III. Algunas características 
estructurales de las economías latinoamericanas. IV. Algunas tendencias a largo plazo del proceso de desarrollo 
en América Latina. V. Observaciones finales. Apéndice. 
Algunas referencias al pensamiento económico 
latinoamericano.
En inglés: The structural background of development

problems in Latin America. Weltvirtschaftliches Archiv 
(Hamburg) 97 (1): 22-63. 1966.
También en:
El Trimestre Económico (México) 34 (133): 11-58. Enero- 
Marzo de 1967.
Economía (santiago de Chile) 25 (93): 15-59. Primer 
Cuatrimestre de 1967.
C e d e m o s  la sociedad Yb d m p Im w  de. Planific ación 
(Caracas) (43): 1-42. Julio de 1967.

m i

021
Inflación y estructura económica, por Osvaldo Sunkel, G. Maynard,

7



D. Seers y J.G. Olivera. Buenos Aires, Paidos, 1967. 139 p. 
(Biblioteca América Latina. Serie Menor. Vol. 3)

022
El marco histórico del proceso de desarrollo y de subdesarrollo. 

Cuadernos del ILPBS (Santiago de Chile). Serie II (1): 1- 
64. 1967. (Anticipos de Investigación).
Contenido*- Desarrollo y subdesarrollo. La Revolución 
Industrial en marcha: 1750-1850* Auge del Centro: 1850- 
1913. Centro y periferia. Transformaciones estructurales 
en la periferia: 1850-1913. Crisis del centro: 1913-1950. Transformaciones estructurales en la periferia: 1913-1950.
En portugués: 0 marco histórico do processo desenvol-

vimento-subdesenvolvimento. Rio de Janeiro, DIFEL/F0RUM, 
1975. 51 p.
También en:

' ! •• V -■«>»' . . ,JSunkel, Osvaldo v Pedro Pasa : El subdesarrollo 
latinoamericano v la teoria del desarrollo. México, siglo 
XXI Editories, 1975, pp. 43-78.

023 - -• ■ I
Política nacional de desarrollo y dependencia externa. Estudios 

Internacionales /santiago de Chile) 1 M): 43-75. Abril de 
1967.
Versión revisada de una conferencia dictada el 17 de 
noviembre de 1966 en el Salón de Honor de la Universidad de 
Chile, dentro del Ciclo de Conferencias Inaugurales del 
Instituto de Estadios Internacionales de dicha Universidad.
Contenido: I. Planteamiento del problema. II. Dependencia 
externa y cambios internos. III. El desarrollo nacional.
IV. Las condiciones externas.
Taphién en:
Comercio Exterior (México) 18 (3): 231-235. Marzo de 1968 y 
18 (4): 333-341. Abril de 1968.
Bianchi, Andrés*, et, mi* ftlfirlfffl Ensayos de
interpretación económioá. Santiago, Editorial 
Universitaria, 1969, pp. 245-278.

En francés; Politique nationale de développement et 
dépendance de l'extérieur. Economie Appliquée (Paris) 22 
(1-2): 5-44. 1969.

8



En inglés: National development policy and external 
dependence in Latin America. Journal of Development Studies 
(London) 6 (1): 23-48. October 1969.

1968
024
Integración política y económica: el proceso europeo y el 

problema latinoamericano. Santiago, Editorial 
Universitaria, 1970. 435 p. (Estudios Internacionales)
Trabajos presentados al Seminario de Arica, Chile, 23 de 
enéro- 2 de febrero de 1968. Seminario internacional 
coauspiciado por el Centre d*Etudes de Politique Etrangère, 
de Paris y el Instituto de Estudios Internacionales de la 
Universidad de Chile.

025
Introducción. En su. Integración política v económica.

Santiago, Editorial Universitaria, 1970, pp. 13-23.
Trabajos presentados al Seminario de Arica, Chile, 23 de 
enero-2 de febrero de 1968.

026
La tarea política y teórica del planificador en América Latina.

R e x i a t A . Ja  ¿osledad Intejangrigana de Planificación (san Juan, PR) 2 (8): 5-11. Diciembre de 1968.
El presente artículo constituyó el discurso inaugural del 
VII Congreso Interamericano de Planificación, Lima, Octubre 
de 1968, organizado por la Sociedad Interamericana de 
Planificación, SIAP.
Contenido.- Introducción. Los planificadores y la 
estrategia del desarrollo. Las teorías del subdesarrollo y las estrategias del desarrollo.

En inglés: The political and theoretical task of the 
planner in Latin America. En: Tulchin, Joseph S., ed.: 
Latin America in the year 2000. Reading, Mass, Addison 
Nesley Publishing Company, 1975, pp. 65-73.
Taahién en:
Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 2 (4): 519-529. 
Enero-Marzo de 1969.
García D'Acuña, Eduardo, comp.: La nianficación del 
desarrollo en América Latina. México, Fondo de Cultura



Económica, 1975, pp. 48-58. (El Trimestre Económico. 
Lecturas N. 11).

1969

027
Cambios estructurales, estrategias de desarrollo y planificación 

en Chile (1938-19691. Cuadernos dé la Realidad Nacional 
(Santiago deiChile) (4)*31-49. Junio de 1970.
Trabajo presentado en julio de, 1969 a un Simposium 
Internacional^organisadó por el Institute of Development 
Studies de la Uhiversidad^de Sussex, Inglaterra, sobre el tema: "Crisis en la^Planificación" 4

Contenido:- Planificación y terremotos. Cambios 
estructurales, estrategias de desarrollo y planificación. 
Substitución de impprtacionesy planificación industrial sin 
plan. La economíadesequilibrada, programas de 
estabilización y un plan sin planificación. Una nueva 
oportunidad: auge y;decadencia de la planificación global.

En inglés: Structural changes, development strategies and 
the planning experience]in Chile: 1938-69, por Edgardo 
Boeninger £-Osvaldo Sunkel. ffijFaber, Mike y Dudley Seers, 
eds.: The crisis , in olannlnq.Vol. 2. The experience.
London, Chatto & Windus for Sussex University Press, 1972, 
pp. 137rl59.
Discussed by Felipe Pazos, Keith Griffin and Dudley Seers, 
pp. 160-167.

028
Esperando a Godot: AmériçaLatina ante la nueva administración

republicana de los Estados Unidos. Estudios Internacionales 
(Santiago de Chile) 3 (1): 23-31. Abril-Junio de 1969.

029 ' . I
Intervenciones del economista Osvaldo Sunkel, en el Segundo 

Panel: "El problemaade ¡la dependencia de los países en 
desarrollo: el caso chileno", en el Seminario, Chile: 
desarrollo económico v social reciente. Santiago, abril de
1969. Anuario PLANDES/69 (Santiago de Chile): 35-38; 45- 
47. 1970. *

030
Investigación científica ̂ ¡tecnológica: lujo o necesidad?

(Editorial). Panórama Económico (Santiago de Chile) Segunda
10



Epoca (245): 3-6. Junio de 1969.
Contenido.- Desarrollo y subdesarrollo. La necesidad del 
desarrollo científico y tecnológico. La posibilidad de la 
investigación científica y tecnológica.

031
Reforma universitaria, subdesarrollo y dependencia. Santiago, 

Editorial Universitaria, 1969. 47 p.
Versión corregida del trabajo que apareció en la Revista de 
Planificación (Santiago de Chile) (6): 17-34. Mayo de 
1969, con el titulo, "Subdesarrollo y dependencia, un marco 
conceptual de la reforma universitaria".
Contenido.- La universidad y la crisis de nuestro tiempo.
El subdesarrollo y la planificación del desarrollo. La 
universidad crítica y la investigación. Universidad y 
sociedad. Los fundamentos del cogobierno universitario. La 
planificación de la universidad.
TaaHfén m ;
El Trimestre Económico (México) 37 (146): 223-244. Abril- 
Junio de 1970.

032
Subdesarrollo y dependencia: Un marco conceptual de la reforma

universitaria. Revista de Planificación (Santiago de Chile) 
(6): 17-34. Mayo de 1969.
Contenido: La univesidad y la crisis de nuestro tiempo. El
subdesarrollo y la planificación del desarrollo. La 
universidad crítica y la investigación. Universidad y 
sociedad. Los fundamentos del cogobierno universitario. La 
planificación de la universidad.

033
La universidad latinoamericana ante el avance científico y

técnico; algunas reflexiones. Estudios Internacionales 
(Santiago de Chile) 4 (13): 60-89. Abril-Junio de 1970.
Trabajo presentado a la Conferencia Latinoamericana de 
Planeamiento Universitario celebrada en Concepción, Chile, 
en septiembre de 1969.
Una versión revisada de este trabajo se publicó en inglés en 
Human Relations (London) 24 (1): 1-18. February 1971, con 
el titulo, "Underdevelopment, the transfer of science and 
technology, and the Latin American University".
Contenido.- Subdesarrollo y transferencia tecnológica. La 
especialización internacional de la producción y el progreso

il



científico. La industrialización sustitutiva y el avance 
científico-tecnológico. Ciencia y tecnología en una 
sociedad dependiente. La política de desarrollo científico 
y tecnológico. Universidad, juventud y ciencia.

187 Q
034
Una cosa es quién gana: otra, cómo gobierna. (Editorial), por 

Andrés Bianchi, Aníbal Pinto y Osvaldo Sunkel. Panar-aw» 
Económico (Santiago de Chile) Segunda Epoca (255): 3-7.
Julio de 1970.
Contenido.- Estilo y nivel de la campaña. La falta de 
programas. La candidatura de la Unidad Popular. La 
postulación Tomic. Factores politicos.

035
Desarrollo, subdesarrollo, dependencia, marginación y

desigualdades espaciales; hacia un enfoque totalizante. 
Revista EURE (Santiago de Chile) 1 (1): 13-50. Octubre de
1970.
Este trabajo constituye una contribución al Seminario sobre 
Macrozona Central de Chile organizado por el CIDU.
Una versión corregida de este trabajo se publicó en Estudios 
Internacionales (Santiago de Chile} 4 (16): 3-61. Enero- 
Marzo de 1971 y en El Trimestre Económico (México) 38 (150): 
571-628. Abril-Junio de 1971, con el título, "Capitalismo 
transnacional y desintegración nacional en la América 
Latina".
Contenido.- La tarea. El enfoquei o "visión". La 
polarización internacional. La polarización interna. 
Relaciones entre el proceso de polarización internacional y 
el de polarización nacional. La estructura productiva 
interna y los mecanismos nacionales de transferencia de 
ingresos. La estructura y la superestructura del sistema 
económico mundial. Integración transnacional y 
desintegración nacional. Anexo. Bibliografía sumaria sobre 
desarrollo, subdesarrollo, dependencia, marginalidad y 
desequilibrios espaciales.
También eu:
Unikel, Luis y Andrés Necochea, comp.: Desarrollo urbano v 
regional en América Latina. México, Fondo de Cultura 
Económica, 1975, pp. 179-236. (El Trimestre Económico. 
Lecturas, N. 15).

12



036
El subdesarrollo dependiente en América Latina. En: Naudon, 

Carlos, ed. : América «70: servidumbre o independencia en 
presente década? santiago, Ediciones Nueva Universidad. 
Universidad Católica de Chile, 1970, pp. 58-73.
Contenido.- La dependencia externa. Significado de los 
cambios internos socio-políticos. Naturaleza del desarrollo 
nacional. El papel de la integración latinoamericana. Las condiciones externas.

037
Subdesarrollo, dependencia y marginación: proposiciones para un 

enfogue intégrador. Santiago, 1970. 65 p.
Trabajo presentado al Seminario, La Marginalidad en América Tattimr auspiciado por el BID y PLANDES. Santiago de Chile, 
23 al 27 de noviembre de 1970.
Contenido.- El enfoque. La polarización internacional. La 
polarización interna y el proceso de marginación. Las relaciones entre el proceso de polarización internacional y 
el proceso de polarización nacional. La estructura 
productiva interna y los mecanismos nacionales de 
transferencia de ingresos. La estructura y superestructura 
del sistema económico mundial. Integración transnacional y 
desintegración nacional.

038
El subdesarrollo latinoamericano y la teoria del desarrollo, por 

Osvaldo Sunkel y Pedro Paz. México, Siglo XXI Editores, 
1975. 8a. Edición. 385 p. (Textos del Instituto
Latinaomericano de Planificación Económica y Social).
contenido.- la parte: Los conceptos de desarollo y 
subdesarrollo. 2a. parte: El marco histórico del proceso de 
desarrollo y subdesarrollo. 3a. parte: La teoria del 
desarrollo económico. 4a. parte: Un ensayo de 
interpretación del desarrollo latinoamericano.

1971
039
Capitalismo transnacional y desintegración nacional en la América 

Latina. Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 4 
(16): 3-61. Enero-Marzo de 1971.
Contenido.- La tarea. El enfoque o "visión". La 
polarización internacional. La polarización interna. Las

13



relaciones entre el proceso de polarización internacional y 
el proceso de polarización nacional. La estructura 
productiva interna y los mecanismo# nacionales de 
transferencia de ingresos. La estructura y superestructura del sistema económico mundial. Integración transnacional y 
desintegración nacional.

En inglés: Transnational capitalism and national disintegration in Latin; America. Social and Economic 
Studies (Kingston) 22 (1): 132-176, March 1973.
En alemán; Transnationale kapitalistische integration und 

nationale désintégration: Der fall Lateinamerika. En Senghaas, Dieter, ed. Imperialismos und strukturelle qewalt 
analvsen uber abhanqioe. Frankfurt, Suhrkamp Verlag, 1972, 
pp. 258-315.
Tambión en;
El Trimestre Económico (México) 38 (150): 571-628. Abril- 
Junio de 1971.
Buenos Aires, Ediciones Nueva Visión, 1973. 85 p.
(Colección Fichas, n. 6).
Ffrench-Davis, Ricardo* comp.: intercambio v desarrollo. 
México, Fondo de Cultura Económica, 1981. Tomo II, pp. 466- 
499. (El Trimestre Económico. Lecturas, N. 38).
Versión abreviada del original publicado en El Trimestre 
Económico N. 150. Abril-Junio de 1971.

040Un caso de pluralismo a la chilena. (Editorial), por Andrés
Bianchi y Osvaldo Sunkel. Panorama Económico (Santiago de 
Chile) Segunda Epoca (264): 10, 16. Septiembre-Octubre de
1971.

041
The crisis of the Nation-State in Latin America: Challenge and 

response. Bn Ferguson, Yale H. y Walter F. Weiker, eds.: 
Continuing issues in international politics. Pacific 
Palisades, California, Goodyear Publishing Co., 1973, pp. 
352-369.
This paper was presented at the TJxird Annual Meeting of the 
Latin American Studies Association held at the University of 
Texas, Austin, Texas, December 4-6, 1971.

042
14



La naturaleza de la dependencia latinoamericana. Urquidi, 
Victor 1. y Rosemary Thorp, eds.: América Tatina en la 
economia mundial. México, Fondo de Cultura Económica, 1976, 
pp. 19-44.Discusión del trabajo del profesor Sunkel pp. 45-55.

En inglés: The pattern of Latin American dependence.
México, International Economic Association, 1971. 36 p.
Mimeografiado.
Conference on the Economic and Financial Relations of Latin 
America with the Industrialized Countries, México city, 
December 6-11, 1971. Preliminary draft for discussion only.
También en:
Urquidi, Victor L. y Rosemary Thorp, eds.: Latin America in the international economy. Proceedings of a Conference held 
by the I.E.A. in Mexico City, México. London, Macmillan, 
1973, pp. 3-25.
Discussion... pp. 26-34.

043
Quién reemplaza al patrón del fundo? Mesa Redonda organizada 

por "Panorama Económico" en 1971, con la participación de Héctor Assael, Solón Barraclough, Andrés Bianchi, Jacques 
Chonchol, Wemer Gesswin, René Maluenda, Rodrigo Mujica y 
Osvaldo Sunkel. Panorama Económico (Santiago de Chile) 
Segunda Epoca (265): 24-38. Noviembre-Diciembre de 1971.

044
Underdevelopment, the transfer of science and technolgy, and the 

Latin American University. Human Relations (London) 24 (1): 
1-18. February 1971.
Versión revisada del trabajo presentado a la Conferencia 
Latinoamricana de Planeamiento Universitario, celebrada en 
Concepción, Chile, en septiembre de 1969, publicado en 
Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 4 (13): 60-89. 
Abril-Junio de 1970, con el titulo: "La universidad 
latinoamericana ante el avance cientifico y técnico, algunas 
reflexiones".
Contenido.- Underdevelopment and the transfer of 
technology. The International Division of Labor and of 
techno-scientific progress. Substitutive industrialization 
and techno-scientific progress. Science and technology in a 
dependent country. Scientific and technological development 
policy. University, youth and science.

15



1222

045
Big business and "dependencia". A Latin American view. Foreign 

Affairs (New York) 50 (3)*. 517-531. April 1972.
046
Cómo manejar una "sequía" de divisas?. Mesa Redonda auspiciada 

por "Panorama Económico", a fines de mayo de 1972, con la 
participación de Héctor Assael, Andrés Bianchi, Fernando Fajnzylber, Ricardo Ffrench-Davis, Rodolfo Mathaei, Oscar 
Muñoz, Aníbal Pinto y Osvaldo Sunkpl. Panorama Económico 
(Santiago de Chile) Segunda Epoca (269): 16-27. Junio de
1972.

047
La historia económica de Chile en el período 1830-1930. Ensayo y 

bibliografía., por Carmen Carióla y Osvaldo Sunkel.
Santiago, ICI - FLACSO, 1972. 95 p. Mimeografiado. (Serie 
Estudios N. 17).
Versión corregida y aumentada del documento de la Serie 
Estudios, N. 4.
Contenido.- I. Introducción. II. Características básicas 
del periodo. III. El primer ciclq de expansión (1830-1879).
IV. El segundo ciclo de expansión (1879-1930).
V. Conclusiones.

048
Underdevelopment in Latin America: Toward the year 2000. £q 

Bhagwati, Jagdish N. éd.: EsgnQUics.jinfl WPtlSl.ffiCdSTî- gEPP 
the 1970's to the 1990*8. London, The Macmillan Company, 
1972, pp. 199-231.
Contenido.- Introduction. The conceptual framework. 
Historical evolution and present prends. Future prospects. 
The need for new development strategies.

1973

049
Un comentario crítico al informe de las Naciones Unidas sobre 

"Las corporaciones multinacionales en el desarrollo 
mundial". El Trimestre Económico (México) 42 (166): 
365-375. Abril-Junio de 1975.
Este comentario se escribió a petición de la Secretaría de 
las Naciones Unidas y se presentó en septiembre de 1973, en 
la sede de las Naciones Unidas en Nueva York, durante la

16



primera sesión de las Audiencias de las Naciones Unidas 
Sobre el Impacto de las Corporaciones Sobre el Desarrollo y 
las Relaciones Internacionales.
Contenido.- Carencia de un marco analítico adecuado. Hacia 
una comprensión de la estructura del sistema capitalista 
transnacional. Algunos aspectos de la dinámica del 
capitalismo transnacional. La nueva división internacional del trabajo y el progreso tecnológico. Comentarios sobre el 
programa de acción.

050
Internationalisierung von kapital und arbeitskraft, por Folker 

Frobel, Jurgen Heinrichs, Otto Kreye y Osvaldo Sunkel. 
Leviathan (Wiesbaden) (4): 429-454. 1973. (fotocopia)
Contenido.- Konventionelle entwicklungstheorie und 
kapitalistiche entwicklung. II. Der prozes ungleicher 
kapitalistischer entwicklung. III. Der multinationale 
konzern. IV. Perspektiven der internationalisierung von 
kapital und arbeitskraft.

051
Relaciones económicas entre América Latina y Estados Unidos - comentarios al trabajo de Aníbal Pinto. Estudios 

Internacionales (Santiago de Chile) 6 (22): 32-43. Abril- 
Junio de 1973.

En inglés; Commentary on Pinto. "Economic relations 
between Latin America and the United States: Some 
implications and perspectives". £q Cotier, Julio y Richard 
R. Fagen, eds. : Latin American and the United States: The 
changing political realities. Stanford, Calif., Stanford 
University Press, 1974, pp. 32-43.

052
Summary of written and oral statement. £q Group of Eminent

Persons to study the impact of multinational corporations on 
development and on international relations, United Nations, 
1973: Summary of the hearings... New York, United Nations, 
1974, pp. 128-137. (ST/ESA/15)
Sales N. E.74.II.A.9

1974

053
External economic relationships and the process of development: 

Suggestions for an alternative analytical framework. En 
Williamson, Robert B. et al. eds.: Latin American -U.S.

17



economic interactions: Conflict, accommodation, and policies 
for the future. Washington, American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974, pp. 27-39.

On the UN Report on "Multinational Corporations in World
Development". Pacific Community (Tokyo) 5 (4): 626-636.
July 1974. i
Contenido.- I. Lack of an adequate analytical framework.
II. Toward an understanding of the structure of the 
transnational capitalist system. III. Some aspects of the 
dynamics of transnational capitalism. IV. The New 
International Division of Labor and technological progress.
V. Comments on the programme of action.

054

1925

055
Un ensayo de interpretación del desarrollo latinoamericano , por 

Osvaldo Sunkel y Pedro Paz. En su. El subdesarrollo 
latinoamericano v la teoria del desarroollo. 8a. edición. 
México, Siglo XXI Edltorés, 1975, pp. 269-380. (Textos del 
ILPES) l

contenido.- i: El periodo mercantilista (1500-1750). 1.
Conquista e institucionalización, 1570-1750. 2. El apogeo
del mercantilismo colonial, 1570-1650. 3. Crisis y cambios
estructurales e institucionales 1650-1750. II: La época 
del liberalismo, 1750-1950. 1. El término del periodo
colonial y la organización • institucionalización de los 
estados nacionales, 1750-1870. 2. El auge del liberalismo. 
3. La crisis del liberalismo.
Kn portugués; Um ensaio de interpretacao do 

desenvolvimento Latino-Americano. Rio de Janeiro, 
DIFEL/FORÜM, 1975. 151 p.

056
Multinacionalni kapitalizem in narodnostna dezintegracija.

Teorila in Praksa (Ljubljana) 12 (8-9): 858-870. Avgust- 
September 1975.

18



1976

Transnational capitalism and national disintegration. Ed Meier, 
Gerald M.: Leading issues in economic development. New York, Oxford University Press, 1976, pp. 692-702.
Tornado de buî "Transnational capitalism and national 
disintegration in Latin America". Social and Economic 
studies (Kingston) 22 (1): 132-176. March 1973.
Contenido.- International polarization. The internal 
polarization. The relationships between the process of 
international and national polarization. Transnational 
integration and national disintegration.

057

1912

058
Chile, por Carmen Carióla y Osvaldo Sunkel. En Cortés Conde,Roberto y Stanley J. stein, eds.: L»tiT> Amr-iea. A craide to 

economic history 1830-1930. Berkeley, University of 
California Press, 1977, pp. 273-363.
contenido-- A. Ensayo de interpretación. Introducción. 
Características básicas del periodo. El primer ciclo de 
expansión. El segundo ciclo de expansión. Conclusiones.
B. Bibliografia. I. Trabajos generales y de referencia.
II. Demografía, fuerza de trabajo y condiciones de vida.
III. Estructuras e instituciones. IV. Crecimiento 
macroeconômico y fluctuaciones económicas. V. Comercio 
exterior e inversiones. VI. Economía regional. VII. 
Agricultura, ganadería, forestación. VIII. Industrias: 
fabriles y artesanales. IX. Industrias extractivas. X. 
Transportes, servicios públicos y servicios en general.

059
El desarrollo de la teoría del desarrollo. Estudios

Internacionales (Santiago de Chile) 10 (40): 33-46. 
Octubre-Diciembre de 1977.
Versión revisada del discurso pronunciado por el autor en la 
sesión inaugural en la Primera Reunión Interregional sobre 
la investigación, la Comunicación y la Enseñanza del 
Desarrollo, realizada en el Instituto de Estudios del 
Desarrollo, Universidad de Sussex, del 12 al 16 de 
septiembre de 1976, y organizada conjuntamente por el 
Instituto y el Centro de Estudios de la OECD.

19



En inglés: The development of development thinking.Liaison Bulletin. OECD (Paris) (l): 9-17. 1977.
También «n»
IDS Bulletin (Brighton) 8 (3): 6-1 1. March 1977.
Villamil, José J.: Capitalismo transnacional v desarrollo nacional. México, Fondo de Cultüra Económica, 1979, pp. 29- 
42. (El Trimestre Económico. Lecturas, N. 37).
Villamil, José J., ed.: Transnational capitalism and national development. Mem perspectives on dammdonc».
London, The Harvester Press, 1979, pp. 19-30.
Sunkel, Osvaldo, s£_alt.i Transnacionalización v dependencia. Madrid, Instituto de Cooperación Iberoamericana, 1980, pp. 13-25.

060
La transnacionalización del capitalismo y el desarrollo nacional, 

por Osvaldo Sunkel y Edmundo Fuenzalida. En Sunkel,
Osvaldo, g£_ali; Transnacionalización v dependencia.
Madrid, Ediciones Cultura Hispánica, Instituto de 
Cooperación Iberoamericana, 1980.
Una versión revisada y en inglés de este ensayo ha sido 
publicada en José J. Villamil, ed.: Transnational capitalism 
and national development. London, The Harvester Press,
1979, pp. 67-93.
Contenido.- I. El fracaso de la teoría convencional del 
desarrollo. II. Necesidad de nuevas orientaciones en la 
investigación. III. La tesis de la transnacionalización.
IV. El surgimiento del núcleo transnacional. V. Efectos de 
la transnacionalización sobre el desarrollo (Esguema 
preliminar para el estudio de un país). VI. Distinto 
impacto de la transnacionallzación sobre diferentes tipos de 
países subdesarrollados. VII. Análisis institucionales.

1323.

061
Capitalismo transhacional y desarrollo nacional, por Osvaldo 

Sunkel y Edmundo F. Fuenzalida: Estudios Internacionales 
(Santiago de Chile) 11 (44)3 3-27. Octubre-Diciembre de
1978.
Nota: Versión revisada del ensayo publicado en Sunkel,

20



Osvaldo, gfc_al : Transnacionalización v dependencia.Madrid, Ediciones de Cultura Hispánica. Instituto de 
Cooperación Iberoamericana, 1980, pp. 45-63., con el título, 
"La transnacionalización del capitalismo y el desarrollo 
nacional".
Contenido.- I. Introducción. II. La naturaleza del 
capitalismo transnacional. III. Los principales componentes 
del capitalismo transnacional. IV. El proceso de 
transnacionalización del sistema global. V. Mecanismos de 
incorporación de los países subdesarrollados al sistema 
global. VI. Efectos de la transnacionalización en las 
sociedades en desarrollo. VII. Observaciones finales. 
Bibliografía.
En inglés: Transnationalization and its national

consequences, fio villamil, José J., ed.: Transnational 
capitalism and national development. New perspectives on 
dependence. London, The Harvester Press, 1979, pp. 67-93.
También en;
Corporación de Promoción Universitaria. Documento de trabajo
H. 143. Santiago de Chile, Diciembre de 1978. 56 p.
Hill, Eduardo y Luciano Tomassini, eds. : América ratina y
el Nuevo Orden Económico Internacional, seminario 
organizado por CPU-RIAL, Viña del Mar, Chile, Enero de 1979. 
Santiago, CPU, 1979, pp. 49-72.
Villamil, José J., comp.: Capitalismo transnacional v 
desarrollo nacional. México, Fondo de Cultura Económica, 
1981, pp. 77-103. (El Trimestre Económico. Lecturas, N.
37).

062
La dependencia y la heterogeneidad estructural. El Trimestre 

Económico (México)) 45 (177): 3-20. Enero-Marzo de 1978.
Contenido.- Introducción. Una crítica de la intepretación 
convencional. Un enfoque alternativo. Sugerencias para un 
enfoque operativo de la heterogeneidad estructural.

1S2S

063
La dimensión ambiental y el cambio en las relaciones

internacionales de los países en desarrollo, por Osvaldo 
Sunkel y Luciano Tomassini» Santiago, CEPAL, 1979. 71 p.

21



(E/CEPAL/PROY.2/R.44. Octubre de 1979).
Seminarlo Regional sobre Estilos de Desarrollo y Medio 
Ambiente en América Latina, Santiago de Chile, 19 al 23 de 
noviembre de 1979.
Contenido.- Consideraciones introductorias. 1. La 
incidencia de nuevos factores en la evolución de las 
relaciones centro-periferia. 2. Algunos factores medio 
ambientales de interés para las relaciones entre los países 
desarrollados y en desarrollo. 3. Principales alternativas de los países en desarollo.

064
Los estilos de desarrollo y el medio ambiente en el proceso histórico reciente de América Latina. Santiago, CEPAL,

1979. 54 p. (E/CEPAL/PROY.2/R.36. Octubre de 1979).
Seminario Regional sobre Estilos de Desarrollo y Medio 
Ambiente en América Latina, Santiago de Chile, 19 al 23 de 
noviembre de 1979.
También en;
Aranda, Sergio y Dorothea Mezger, comp.: Crisis sin salida? 
La economía mundial v América Latina. Caracas, ILDIS, 1982, 
pp. 385-447.
Una versión más elaborada y compléta aparece en la Revista 
de la CEPAL (Santiago de Chile) (12) Diciembre de 1980. 
(E/CEPAlr/G. 1130).
N. de venta: S.80.11.6.5

065
Estilos de desarrollo y medio ambiente en América Latina

(Borrador de informe global), por Osvaldo Sunkel, Hernán 
Durán, Alvaro García, Nicolo Gligo, Alejandro Rofman,
Luciano Tomassini, José J. Villamil y Marshall Wolfe. 
Santiago, CEPAL, 1979. 243 p. (E/CEPAL/PROY.2/R.50.
Octubre de 1979). Versión preliminar.
Seminario Regional sobe Estilos de Desarrollo y Medio 
Ambiente en América Latina, Santiago de Chile, 19 al 23 de 
noviembre de 1979.
Versión final de este informe se publicó con el símbolo 
E/CEPAL/G.1143, julio de 1981 con el título "La dimensión 
ambiental y los estilos de desarrollo en América Latina".
Contenido.- Introducción, objetivos y antecedentes. I. 
Marco conceptual. II. El eétilo de desarrollo y sus 
principales procesos. III. Crisis del estilo, estrategias

22



alternativas y planificación. Anexo: Proposiciones 
metodológicas para la planificación del desarrollo 
incorporando la dimensión medio ambiente.

La trampa latinoamericana. Mazinaira (Oxford) (10): 39-49.1979.
Contenido.- Comienzos del consumismo. Consecuencias para 
el trabajo. El costo ambiental. Problemas para la urbe. 
Interrogantes a futuro. La búsqueda de alternativas.
En inglés: The Latin American trap. Mazingira (Oxford) 

(10): 39—49. 1979.
Una versión corregida y ampliada se publicó £n Muñoz, 
Heraldo, ed.: From dependency to development. Boulder, 
Colorado, Westview Press, 1981, con el título, "Development 
styles and the environment: An interpretation of the Latin 
American Case".

066

1980

067
Antecedentes económicos. En: Visión de Chile (1920-19701.

Santiago, Ediciones CINDE, 1980, pp. 69-75.
068
La crisis del sistema transnacional y el cambio en las relaciones 

internacionales de los países en desarrollo, por Osvaldo 
Sunkel y Luciano Tomassini. Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 13 (50): 163-207. Abril-Junio de 1980.
Versión modificada del trabajo presentado por los autores al 
Seminario sobre Estilos de Desarrollo y Medio Ambiente en 
América Latina, organizado conjuntamente por CEPAL/PNUMA.
Contenido.- I. Consideraciones introductoras. II. La 
incidencia de nuevos factores en la evolución de las 
relaciones centro-periferia. 111. La acentuación de la 
interdependencia: algunas áreas críticas. IV. Principales 
alternativas de los países en desarrollo.
También en:

Méndez Villarreal, Sofía, comp.: La crisis internacional v 
la América Latina. México, Fondo de Cultura Económica,
1984, pp. 53-92. (El Trimestre Económico. Lecturas, N. 55)

23



069
Estilos de desarrollo y medio ambiente en la Amórica Latina, por 

Osvaldo Sunkel y Nicolo Gligo. México, Fondo de Cultura Económica, 1980. 2 vols. (El Trimestre Económico.
Lecturas, N. 36)
Contenido.- Introducción. I. Estilos de desarrollo y medio ambiente. Consideraciones generales. II. Desarrollo del 
sector silvoagropecuario. III. Urbanización y marginalidad.
IV. Energia e industrialización. V. Políticas, estrategias 
y planificación.

070
La interacción entre los estilos de desarrollo y el medio

ambiente en América Latina. Revista de la CEPAL (Santiago 
de Chile) (12): 17-53. Diciembre de 1980. (E/CEPAL/G.1130. 
Diciembre de 1980).
N. de venta: S.80.II.G.5
Comentarios de: Aníbal Pinto, Jorge Sábato, Gabriel Valdés y 
Jorge Wilheim, pp. 55-72.
Contenido.- Introducción. I. Bases conceptuales. II. La 
dinámica del estilo de desarrollo y medio ambiente. III. 
Crisis del estilo, estrategias alternativas y planificación.
En inglés: The Interaction between styles of development 

and the environment in Latin America. CEPAL Review 
(Santiago de Chile) (12): 15-49. December 1980.
(E/CEPAL/G.1130. December 1980).
Sales N. E.80.II.G.5

Taifrtón ffli
Congreso Interamericano de Planificación, XIII, Caracas, 26- 
31 de octubre de 1980. Documentos presentados... Caracas, 
SIAP/Sociedad Venezolana de Planificación. 1980. Vol. 1. 
doc. n. 2.
Marino de Botero, Margarita y Juan Tokatlian, comp.: 
Ecodesarrollo. el pensamiento del decenio. Bogotá, Carlos 
Valencia Editores, 1983, pp. 179-240.

071
Introducción. La interacción entre los estilos de desarrollo y 

el medio ambiente en la América Latina. £q Sunkel, Osvaldo y 
Nicolo Gligo, comp.: Estilos de desarrollo v medio ambiente 
en la America latina. México, Fondo de Cultura Económica,
1980. Vol. I, pp. 9-64. (El Trimestre Económico.
Lecturas, N. 36)
Contenido.- I. Preámbulo. II. Bases conceptuales. III. La

24



dinámica del estilo de desarrollo en su relación con el 
medio ambiente en la experiencia reciente de la América 
Latina. IV. Crisis del estilo de estrategias alternativas y 
planificación.

072
Transnacionalización y dependencia, por Osvaldo Sunkel y et. al. 

Madrid, Ediciones de Cultura Hispánica. Instituto de 
Cooperación Iberoamericana, 1980. 425 p.

1981

073
Development styles and the environmentr An interpretation of the 

Latin American Case. fin Muñoz, Heraldo, éd.: From 
dependency to developments Strategies to overcome 
underdevelopment and inequality. Boulder, Colorado,Westview Press, 1981, pp. 93-114.
Trabajo revisado y ampliado de una versión publicada en "Mazinaira" (Oxford) (10), bajo el título, "La trampa 
latinoamericana"/ "The Latin American trap".
Contenido.- The development style of the Post-war Era. The 
transnational development style and the environment. 
Suitability of the transnational development style to Latin 
America. An alternative development style. Acknowledgments.

074
La dimensión ambiental en los estilos de desarrollo de América 

Latina. Santiago, CEPAL, 1981. 136 p. (E/CEPAL/G.1143.
Julio de 1981).
N. de venta: S.81.II.G.66
Una versión preliminar de este estudio circuló con el 
símbolo E/CEPAL/PR0Y.2/R.50
Contenido.- Introducción. Los objetivos y antecedentes del 
estudio. I. el marco conceptual. II. El estilo ascendente 
y sus manifestaciones ambientales. III. La crisis del 
estilo, las estrategias optativas y la planificación.

075
Estilos alternativos de desarrollo, energía y medio ambiente; un 

estudio de caso exploratorio, por Sergio Alvarado y Osvaldo 
Sunkel. Santiago, CEPAL, 1981. 110 p. (E/CEPAL/In 10. 5
de noviembre de 1981).
Contenido.- I. Introducción, resumen y conclusiones. II.

25



La energia en los países industrializados. III. Futuros 
requerimientos de energia. IV. Impactos ambientales de las 
alternativas energéticas. Anexo I. Petróleo. II. Carbón.
III. Biomasa. IV. Energía nuclear. V. Geotermia. VI. 
energía solar. VII. Hidroelectricidad.

076
Informe del Seminario latinoamericano "Desarrollo y medio 

ambiente en el contexto del nuevo orden económico 
internacional y las negociaciones Norte-Sur" (El Colegio de 
México, diciembre de 1981), por Víctor Sánchez, Branislav 
Gosovic y Osvaldo Sunkelj. Foro Internacional (México), 23 
(89): 90-104. Julio-septiembre de 1982.
Contenido.- Preámbulo. Ideas básicas que sirven de marco 
de referencia conceptual.La problemática del medio ambifnte en el nivel internacional. Recursos naturales no 
renovables. Recursos naturales renovables. Tecnología. 
Industrialización. Exportación de la contaminación. 
Corporacionestrasnacionáleé. Planificación del desarrollo. 
Legislación y mecanismos institucionales para la gestión 
ambiental. Financiamiento. Cooperación Sur-Sur. Algunas 
cuestiones globales.

13-82

077
La expansión salitrera y las transformaciones socio-económicas: 

1880-1930, por Carmen Carióla Sutter y Osvaldo Sunkel. ffn
mi* La hlgtoirlfl .figcnóBlffa.dfi. Chile 1830 y. 1830; -Pea engarrev una bibliografia., Madrid# Ediciones cultura Hispánica. ?
Instituto de Cooperación Iberoamericana, 1982, pp. 63-191.
En inglés: The growth of the nitrate industry and

socioeconomic change in Chile 1880-1930. En Cortés Conde,
Roberto y Shane J. Hunt, eda.: fha fot in economies:
Growth and the export 1880-1930. New York, Holmes & Meier,
1985, pp. 137-254.

078
La historia económica de Chile 1830 y 1930: dos ensayos y una 

bibliografía, por Carmen Carióla Sutter y Osvaldo Sunkel.
Madrid, Ediciones Cultura Hispánica. Instituto de 
Cooperación Iberoamericana, 1982. 343 p.
Contenido.- ira. parte: ¿os dos grandes ciclos de expansión 
y crisis 1830-1878 y 1880-1930. 2da. parte: La expansión 
salitrera y las transformaciones socioeconómicas: 1880-1930.
3ra. parte: Bibliografía comentada del período 1830-1930.

26



1983

079
Interrelaciones entre el desarrollo y el medio ambiente. fij 

Marino de Botero, Margarita y Juan Tokatlian, comp.: 
Ecodesarrollo. el pensamiento del decenio. Bogotá, Carlos Valencia Editores, 1983, pp. 574-581.

080
Las perspectivas de América Latina a largo plazo, por Osvaldo 

Sunkel y Luciano Tomssini. s.l., s.e., 1983. 55 p.
(Borrador. Febrero de 1983).
Contenido.- I. El largo plazo: aspectos conceptuales y 
metodológicos. II. La crisis en su contexto histórico.
III. Los escenarios posibles en el largo plazo. Los cambios 
en el plano de las relaciones internacionales. El 
agotamiento del estilo de desarrollo de la postguerra y sus 
alternativas posibles.

1984

081
A naturaleza da crise mundial, fia Sao Paulo. Secretaria

Municipal do Planejamento.: América Latina; crise nas
metrópoles. Sao Paulo, Sempla, 1985, pp. 19-27.
Seminário "As Metrópoles Latino-Americanas frente a crise: 
experiencias e políticas", Sao Paulo, 1984.

082
Pasado, presente y futuro de la crisis económica internacional.

Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (22): 81-106. Abril 
de 1984. (E/CEPAL/G.1296. Abril de 1984).
N. de venta: S.84.II.G.3
Este documento fue preparado a pedido de la Third World 
Foundation.
Una versión revisada y ampliada de este artículo se publicó 
en junio de 1985, con el título, "América Latina y la crisis 
económica internacional; ocho tesis y una propuesta".
Buenos Aires, GEL, 1985, 71 p. (Cuadernos del RIAL).
Contenido.- I. La disyuntiva actual. II. La privatización 
del sistema financiero internacional. III. Una reactivación 
sin futuro. IV. El agotamiento del estilo transnacional de 
crecimiento. V. Un futuro sin reactivación. VI. Desarrollo

27



y reactivación: condicionantes y opciones.
En inglés: Past, present and future of the international 

economic crisis. CEPAL Review (Santiago de Chile) (22): 81- 
105. April 1984. (E/CEPAL/G.1296. April 1984).
Sales N. E.84.ÏI.G.3
También en;
El Trimestre Económico (México) 51 (203): 429-470. Julio- Septiembre de 1984.
Tomassini, Luciano: Transnacionalización v desarrollo 
nacional en América Latina. Buenos Aires, Grupo Editor 
Latinoamericano, 1984, pp. 79-127.

083
La problemática ambiental del desarrollo en América Latina. Anfajant-a v Desarrollo (Santiago de chile) i (l) : 31-53. 

Diciéàibte de 19é4/

1985

084
América Latina y la crisis económica internacional: ocho tesis y 

una propuesta. Buenos Aires, Grupo Editor Latinoamericano, 
1985. 71 p. (cuadernos del RIAL).
Versión revisada y ampliada del artículo "Pasado, presente y 
futuro de la crisis económica internacional". Revista de la 
CEPAL (Santiago de Chile) (22). Abril de 1984.
Contenido.- Introducción, la. tesis: Aún no se aprecia la 
extrema gravedad dé la crisis actual. 2a. tesis: El 
trasfondo de la crisis actual es el agotamiento del estilo 
de crecimiento de posguerra. 3a. tesis: Los gobiernos 
latinoamericanos enfrentan una dramática disyuntiva de 
política económica. 4a. tesis: La privatización del sistema 
financiero internacional es la causa principal de las crisis 
de endeudamiento externo e interno. 5a tesis: La 
reactivación actual no tiene futuro. 6a tesis: El estilo 
transnacional de crecimiento se encuentra en crisis. 7a 
tesis: En el futuro habrá escaso crecimiento, gran 
inestabilidad y grave incertidumbre. 8a tesis: Se requieren 
nuevas estrategias y políticas de desarrollo. Reactivación, 
desarrollo y deuda: una propuesta.

En-port ucmés: A crise da América Latina. Divida externa e 
empobrecimiento. Sao-Pauló/ L y PM Editores, 1986. 103 p.
(Colecao Universidade Livré).

28



085
Desarrollo sostenible, crisis y medio ambiente, ftmhlerftu» y

Desarrollo (Santiago de Chile) 1 (3): 23-41. Octubre de 1985.
Comentarios de Mario Valdivia, pp. 39-41.
Versión revisada de este trabajo se publicó en:CE PAL/1LPES/PNUMA: La dimensión ambiental en la 
planificación del desarrollo. I. Buenos Aires, Grupo Editor 
Latinoamericano, 1986, pp. 11-23, con el título, "Medio 
ambiente, crisis y planificación del desarrollo".
Contenido.- Introducción. Desarrollo y medio ambiente, 
cultura y política. La crisis actual.

086
Economía y medio ambiente en la perspeciva del desarrollo, por

Osvaldo Sunkel y José Leal. El Trimestre Económico (México) 
52 (205): 3-35. Enero-Marzo de 1985.
Contenido.- I. El desafío ambiental. II. Un marco 
conceptual. III. La temática. IV. La metodología. V. 
Algunas conclusiones.

En inglés: Economics and environment in a developmental
perspective. International Social Science Journal (Paris)
38 (3): 411-427. September 1986.

087
Las empresas transnacionales en el capitalismo actual: algunos 

viejos y nuevos temas de reflexión. Estudios 
Internacionales (Santiago de Chile) 19 (74): 159-169. 
Abril-Junio de 1986.
Contenido.- Los oligopolios transnacionales y las economías 
nacionales. Interacciones entre las ETs y los gobiernos.
La expansión del capitalismo transnacional. Las ETs y el 
surgimiento de una nueva división internacional del trabajo. 
Las ETs y la transferencia de tecnología. La economía 
mundial y el papel de los Estados Unidos. Prioridades en 
materia de investigación.

En inglés: Towards an understanding of the emerging 
transnational system. Ifoe CTC Reporter (New York) (20): 48- 
50. Autumn 1985.
Una versión corregida y ampliada de este artículo se publicó 
en Development & South-South Cooperation (Ljubljana) 2 (3). 
December 1986, con el título, "The transnationalization of 
the Centre-Periphery System: In honour of Raúl Prebisch".

29



Latin American development and its environmental manifestations. En Cullen, Matthéw y Sharon Woolery, eds.: Second world 
Congress on Land Policy. 1983. Boston, MA., Oelgeschlager, 
Gunn & Hain, 1985, pp. 57-90.
Contenido.- The international context and the style of 
development. The industrialization process. The rural 
modernization process. The urbanization process. 
Concluding remarks.

088

1986

089
Algunas reflexiones sobre el desarrollo de la teoria del

desarrollo en América Latina. Ciencias Económicas (San 
José, C.R.) 7 (2): 3-12. Segundo Semestre de 1987.
Conferencia dictada por el Profesor Sunkel el 19 de agosto 
de 1986, durante la conmemoración del XXX aniversario del 
Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas de la 
Universidad de costa Pica.

090
Ambiente, estrategias de desarrollo y crisis internacional.

Ambienta y Desarrollo (Santiago de Chile) 3 (1-2): 61-65. 
Abril-Agosto dé 1987. v
Versión transcrita de la presentación del autor en el Taller 
Internacional del mismo tema realizado durante el Segundo 
Encuentro Cientifico sobre el Medio Ambiente, Talca, Agosto 
de 1986.
Contenido.- Las exigencias del medio ambiente al desarrollo. 
La crisis económica. Las proyecciones futuras.

091
Beyond the world conservation strategy: Integrating development 

and the environment in Latin America and the Caribbean. En 
Jacobs, P. y D.A. Munro/ eds.: Conservation with equity: 
Strategies for development. Proceedings of the
Conference on Conservation and Development: Implementing the 
World Conservation Strategy. Ottawa, Canada, 31 May - 5 
June 1986. Cambridge/ U.K., IUNC, 1987, pp. 35-54.
Contenido.- Conflicting perceptions and priorities. The 
relationship between development and the environment: A 
conceptual base. Styles of development and the environment.

30



The population issue. Toward sustainable development, 
sustainable development and democratic planning. The world 
conservation strategy in perspective. The international 
dialogue.

092
Las crisis de la deuda y del desarrollo en América Latina: el fin 

de una ilusión, por Stephany Griffith-Jones y Osvaldo 
Sunkel. Buenos Aires, Grupo Editor Latinoamericano, 1987. 
267 p. (Colección Estudios Internacionales).
Contenido.- 1. Introducción. 2. La peor crisis
socioeconómica en América Latina desde la Gran Depresión.
3. Las crecientes limitaciones del modelo de sustitución de 
importaciones hacia 1970. 4. El sistema financiero
internacional de Bretton Woods: sus aportes y 
contradicciones. 5. Flujos financieros hacia América Latina 
en los años cincuenta y sesenta. 6. La privatización del 
sistema financiero internacional en el decenio de los 
setenta y sus consecuencias. 7. Disminución del ritmo de 
crecimiento en los países industrializados. 8. Causas y 
manejo de las crisis de la deuda a comienzos del decenio del 
ochenta. 9. La recuperación de los países industriales 
"solucionará" las crisis de la deuda y del desarrollo 
nacional en América Latina? La búsqueda de un nuevo 
sistema financiero internacional. 10. Hacia la reactivación 
y las nuevas estrategias de desarrollo.

En inglés: Debt and development crisis in Latin America:
The end of an illusion. Oxford, Clarendon Press, 1986.
201 p.

093Del medio ambiente al ambiente entero; bases para alternativas de 
desarrollo sostenible. En Martner. Gonzalo, coord.: El 
desafio latinoamericano. Caracas, Editorial Nueva Sociedad 
y UNITAR/POFAL, 1986, pp. 165-183.
Conferencia Internacional sobre Estrategias para el Futuro 
de América Latina, Caracas, 15-19 de septiembre de 1986.
Contenido.- Introducción. La crisis y sus proyecciones. 
Crisis, desarrollo y medio ambiente. Hacia un desarrollo 
sostenible. Cultura y politica.
También en:
Colegio de Arquitectos de Chile A.G.: Chile, espacio v 
futuro. Santiago, Editorial Aconcagua, 1987, pp. 167-180, 
con el titulo, "Espacio y medio ambiente: bases para 
alternativas de desarrollo sostenible".

31



Medio ambiente, crisis y planificación del desarrollo. En NU.CEPAL/ILPES/PNUMA: La dimensión a«biftnfa.1 «n la 
planificación del desarrollo. I. Buenos Aires, Grupo Editor 
Latinoamericano, 1986, pp. 11-23. (Colección Estudios Políticos y Sociales).
Versión revisada del artículo publicado en la revista 
Aahiflnfrft Y Desarrollo (Santiago de chile) 1 (3): 23-41. 
Octubre de 1985, bajo el título, "Desarrollo sostenible, 
crisis y medio ambiente".

094

095
The transnationalization of the Centre-Periphery System: In 

honour of Raúl Prebisch. Development & South-South 
Cooperation (Ljubljana) 2 (3): 16-31. December 1986.
Versión revisada y ampliada del trabajo publicado en CTC Reporter (New York) (20): 48-50. Autumn 1985, con el 
titulo, "Towards an understanding of the emerging 
transnational system".

1232

096
América Latina entre el deterioro, el populismo y el desarrollo. 

Le Monde Diplomatique. Ed. Latinoamericana (Buenos Aires) 1 
(8): 27-28. Febrero-Marzo 1987.

097
El futuro del desarrollo latinoamericano: algunos temas de

reflexión. 2d c o r d e s: Neoliberalismo v políticas económicas 
alternativas. Seminario internacional realizado por la 
Corporación de Estudios para el Desarrollo, Quito, Ecuador, 
del 6 al 8 de julio de 1987. Quito, 1987, pp. 19-58.
Trabajo presentado al Seminario...
Conipanldo.- Aproximaciones alternativas a la temática del 
desarrollo económico. Interpretación de la crisis de la 
deuda. Políticas económicas alternativas y desarrollo. 
Reactivación, acumulación y democracia: Una propuesta 
heterodoxa. Estrategias de desarrollo: Algunas lecciones de 
la experiencia. Hacia un enfogue conceptual apropiado. 
Selectividad y especificidad en la politica social. Del 
desarrollo hacia dentro al desarrollo desde dentro. Hacia 
un desarrollo sustentable.

32



098
Intervenciones en el Coloquio de Madrid, realizado entre los días 

4 a 8 de mayo de 1987, sobre el tema "El Sistema Centro- 
Periferia en Transformación". Pensamiento Iberoamericano 
(Madrid) (11): 263-264? 296-297 y 350-351. Enero-Junio de 
1987.

099Las relaciones Centro-Periferia y la transnacionalización.
Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (11): 31-52. Enero- 
Junio de 1987.
Contenido.- Introducción. El Sistema Centro Periferia 
Decimonónico. El Sistema Centro-Periferia 
transnacionalizado. El desarrollo "desde" dentro o "hacia" 
dentro: la opción estratégica crítica. La crisis del 
desarrollo hacia dentro. El capitalismo transnacional: 
algunas interrogantes claves.
En alemán; Die zentrum-peripherie-beziehungen, die transnationalisierung und die entwicklung von innen.

Journal fur Entwicklungspolitik (Wien) III. Jg., (Heft 3), 
17-33. 1987.

1988

100
El sistema internacional y las tendencias del desarrollo. £q

C.P.U. Los requerimientos del futuro v el futuro de la 
educación. Santiago, Corporación de Promoción 
Universitaria, 1988, pp. 65-70.

33





Indice âs títulos

Algunas reflexiones sobre el desarrollo de la teoría del 
desarrollo en América Latina.

Ambiente, estrategias de desarrollo y crisis internacional.
América Latina entre el deterioro, el populismo y el desa­

rrollo.
América Latina y la crisis económica internacional: ocho 

tesis y una propuesta.
Antecedentes económicos.
Beyond the world conservation strategy: Integrating develop­

ment and the environment in Latin America and the Caribbean

Big business and "dependencia". A Latin American view.

Cambio y frustración en Chile.
Cambios estructurales, estrategias de desarrollo y plani­

ficación en Chile (1938-1969).
Capitalismo transnacional y desarrollo nacional.
Capitalismo transnacional y desintegración nacional en la 

América Latina.
Un caso de pluralismo a la chilena.
Un comentario crítico al informe de las Naciones Unidas

sobre "Las corporaciones multinacionales en el desa­
rrollo mundial".

Comentarios al estudio "Desarrollo económico de Chile, 
1940-1956".

Comentarios al libro "Economía chilena; rumbos y metas".
Comment on paper "Financial policy as an anti-inflationary 

instrument".
Commentary on Pinto. "Economic relations between Latin 

America and the United States: Some implications and 
perspectives".

35

089
090

096

084
067

091

045

016

027
061

039
040

049

005
006

014

051



Cómo manejar una "sequía" de divisas?. 046
Una cosa es quién gana; otra, cómo gobierna. 034
A crise da América Latina. Divida externa e empobrecimiento. 084
Las crisis de la deuda y del desarrollo en América Latina:

el fin de una ilusión. 092
La crisis del sistema transnacional y el cambio en las rela­

ciones internacionales de los países en desarrollo. 068
The crisis of the Nation-State in Latin America: Challenge

and response. 041
Cuál es la utilidad práctica de la teoria del multiplica­

dor? 007

Change and frustration in Chile. 016
Chile. 058

Debt and development crises in Latin America: The end of
an illusion. 092

Del medio ambiente al ambiente entero; bases para alternati­
vas de desarrollo sostenible. 093

La dependencia y la heterogeneidad estructural. 062
El desarrollo de la toeria del desarrollo. 059
Desarrollo económico. 019
El desarrollo económico de América Latina. 012
Desarrollo sostenible, crisis y medio ambiente. 085
Desarrollo, subdesarrollo, dependencia, marginación y

desigualdades espaciales; hacia un enfoque totalizante 035
The development of development tinking. 059
Development styles and the environment: An interpretation of

the Latin American case. 073
La dimensión ambiental en los estilos de desarrollo de

América Latina. 074

36



La dimensión ambiental y el cambio en las relaciones inter 
nacionales de los países en desarrollo.

Economia y medio ambiente en la perspectiva del desarrollo.
Economics and environment in a developmental perspective.
EOBnomistas latinoamericanos en Estados Unidos.
Economistas latinoamericanos en los países desarrollados.
Las empresas transnacionales en el capitalismo actual: 

algunos viejos y nuevos temas de reflexión.
Um ensaio de interpretação do desenvolvimento Latino- 

Americano .
un ensayo de interpretación del desarrollo latinoamericano.
Espacio y medio ambiente: bases para alternativas de desa­

rrollo sostenible.
Esperando a Godot: América Latina ante la nueva administra­

ción republicana de los Estados Unidos.
Un esquema general para el análisis de la inflación.

El caso de Chile.
Um esquema geral para analise da inflacao.
Estilos alternativos de desarrollo, energía y medio am­

biente; un estudio de caso exploratorio.
Los estilos de desarrollo y el medio ambiente en el pro­

ceso histórico reciente de América Latina.
Estilos de desarrollo y medio ambiente en América Latina.
Estilos de desarrollo y medio ambiente en la América Lati­

na.
La expansión salitrera y las transformaciones socio-eco­

nómicas: 1880-1930.
External economic relationships and the process of develop­

ment: Suggestions for an alternative analytical 
framework.

El fracaso de las políticas de estabilización en el contexto 
del proceso de desarrollo latinoamericano.

063

086
086
013
013

087

055
055

093

028
008

008

075

064
065

069

077

053

015

37



El futuro del desarrollo latinoamericano: Algunos temas de reflexión.

The growth of the nitrate industry and socioeconomic change in Chile 1880-1930.

La historia económica de chile 1830 y 1930: dos ensayos y 
una bibliografia.

La historia económica de Chile en el período 1830-1930. 
Ensayo y bibliografía.

La inflación chilena: un enfoque heterodoxo.
Inflación y estructura económica.
Inflation in Chile: An unorthodox approach.
Informe del Seminario latinoamericano "Desarrollo y medio 

ambiente en el contexto del nuevo orden económico 
internacional y las negociaciones Norte-Sur".

Integración politica y económica: el proceso europeo y 
el problema latinoamericano.

La interacción entre los estilos de desarrollo y el medio 
ambiente en América Latina.

The interaction between styles of development and the 
environment in Latin America.

Internationalisierung von kapital und arbeitskraft.
Interrelaciones entre el desarrollo y el medio ambiente.
Intervenciones en el Coloquio de Madrid, realizado entre los 

dias 4 a 8 de mayo de 1987, sobre el tema "El Sistema 
Centro-Periferia en Transformación".

Intervenciones del economista Osvaldo Sunkel, en el Segun­
do Panel: "El problema de la dependencia de los paises 
en desarrollo: el caso chileno11.

Introducción. Integración política y económica.
Introducción. La interacción entre los estilos de desarro­

llo y el medio ambiente en la América Latina.

097

077

078

047

009
021

009

076

024

070

070 
050
079

098

029
025

071

38



Introducción al análisis económico. 010
Investigación científica y tecnológica: lujo o necesidad? 030

Latin American development and its environmental manifestat­
ions. 088

Latin American economists in the United States. 013
The Latin American trap. 066

El marco histótico del proceso de desarrollo y subdesa­
rrollo. 022

O marco histórico do processo desenvolvimento-subdesenvol-
vimento. 022

Medio ambiente, crisis y planificación del desarrollo. 094
Una metodología para analizar la estructura de los ahorros. 001
El modelo de crecimiento de Domar. 003
O modelo de crescimento de Domar. 003
Multinacionalni kapitalizem in narodnostna dezintegracija. 056

National development policy and external dependence in
Latin America. 023

A naturaleza da crise mundial. 081
La naturaleza de la dependencia latinoamericana. 042

On the UN Report on "Multinational Corporations in World
Development". 054

Pasado, presente y futuro de la crisis económica interna­
cional. 082

Past, present and future of the international economic
crisis. 082

The pattern of Latin American dependence.
Las perspectivas de América Latina a largo plazo.

39

042
080



La planeación económica en Noruega. 004
Política nacional de desarrollo y dependencia externa. 023
The political and theoretical task of the planner in

Latin America. 026
Politique nationale de développement et dépendance de

l'extérieur. 023
La problemática ambiental del desarrollo en América Latina. 083

Quién reemplaza al patrón del fundo?. 043

Reforma universitaria, subdesarrollo y dependencia. 031
Las relaciones Centro-Periferia y la transnacionalización. 099
Relaciones económicas entre América Latina y Estados

Unidos. 051
El renacimiento de la economía política. 011

El sistema internacional y las tendencias del desarrollo. 100
The structural background of development problems in Latin

America. 020
Structural changes, development strategies and the planning

experience in Chile: 1938-69. 027
Subdesarrollo, dependencia y marginación: proposiciones

para un enfoque integrador. 037
El subdesarrollo dependiente en América Latina. 036
El subdesarrollo latinoamericano y la teoría del desa­

rrollo 038
Subdesarrollo y dependencia: Un marco conceptual de la re­

forma universitaria. 032
Summary of written and oral statement. 052

La tarea política y teórica del planificador en América
Latina. 026

40



Teoría y realidad económica. 017
Towards an understanding of the emerging transnational

system. 087
La trampa latinoamericana. 066
La transnacionalización del capitalismo y el desarrollonacional. 060
Transnacionalización y dependencia. 072
Transnational capitalism and national disintegration. 057
Transnational capitalism and national disintegration in

Latin America. 039
Transnationale kapitalistische integration und nationale

désintégration: Der fall Lateinamerika. 039
Transnationalization and its national consequences. 061
The transnationalization of the Centre-Periphery System:

In honour of Raúl Prebisch. 095
El trasfondo estructural de los problemas del desarrollo

latinoamericano. 020

Underdevelopment, the transfer of science and technology,
and the Latin American University. 044

Underdevelopment in Latin America: Toward the year 2000. 048
Universidad, desarrollo económico y planificación. 018
La universidad latinoamericana ante el avance científico

y técnico; algunas reflexiones. 03 £
Univesité, développement économique et planification. 018

Volúmen y estructura del ahorro; su influencia en el desa­
rrollo económico y la estabilidad. 002

Die zentrum-peripherie-bez iehungen, die transnationalisie-
rung und die entwicklung von innen. 099

41





Indice âfi coautores

Alvarado, Sergio 
Assael, Héctor 
Barraclough, Solón 
Bianchi, Andrés 
Boeninger, Edgardo 
Carióla Sutter, Carmen 
Choncho1, Jacques 
Durán, Hernán 
Fajnzylber, Fernando 
Ffrench-Davis, Ricardo 
Frobel, Folker 
Fuenzalida, Edmundo F. 
Garcia, Alvaro 
Gesswin, Werner 
Gligo, Nicolo 
Gosovic, Branislav 
Griffith-Jones, Stephany 
Heinrichs, Jurgen 
Kreye, Otto 
Leal, José 
Maluenda, René 
Mathaei, Rodolfo 
Maynard, G.
Mujica, Rodrigo

075
043, 046 
043
034, 040, 043, 046 
027
047, 058, 077, 078 
043 
065 
046 
046 
050 
060, 061 
065 
043
065, 069
076 
092 
050 
050

086
043
046
021

043

43



Muñoz, Oscar 
Olivera, J.G.
Paz, Pedro 
Pinto, Aniba1 
Rofman, Alejandro 
Sánchez, Victor 
Seers, Dudley 
Tomassini, Luciano 
Villamil, José J. 
Wolfe, Marshall

021

022, 038, 055
013, 034, 046
065
076
021

063, 065, 068, 080
065
065

046

44



Indice de publicaciones periódicas citadas

Ambiente y Desarrollo. Santiago de Chile. 083, 085, 090
Anuario PLANDES. Santiago de Chile. 029

CEPAL Review. Santiago de Chile. 070, 082
Ciencias Económicas. San José. 089
Comercio Exterior. México. 023
The CTC Reporter. New York. 087
Cuadernos de ILPES. Santiago de Chile. 022
Cuadernos de la Realidad Nacional. Santiago deChile. 027
Cuadernos de la Sociedad Vepe^olana de Plani­

ficación. Caracas. 020

Development & South-South Cooperation. Ljubljana. 095

Economía. Santiago de Chile. 004, 008,011,
013, 016,020

Economia y Administración. Concepción. 017, 018
Economie Development and cultural change.

Chicago. 013
Economica Brasileira. Río de Janeiro. 003, 008
Economie Appliquée. Paris. 023
Estudios Internacionales. Santiago de Chile. 023, 026,028,

033, 039,051, 
059, 061,068, 
087

Foreign Affairs. New York. 045
Foro Internacional. México. 076

45



Human Relations. London. 044

IDS Bulletin. Brighton. 059
International Economic Papers. London. 009
International Social Science Journal. Paris. 086

Journal fur Entwicklungspolitik. Wien. 099
Journal of Development Studies. London. 023

Leviathan. Wiesbaden. 050
Liaison Bulletin, OECD. Paris. - 059

Mazingira. Oxford. 066
Le Monde Diplomatique. Éd'. Latinoamericana.

Buenos Aires. 096

Pacific Community. Tokyo. 054
Panorama Económico. Santiago de Chile. 030, 034,040,

043, 046
Pensamiento Iberoamericano.. Madrid. 098, 099

Revista de Desarrollo Ecëtiëmlco. Buenos Aires. 008
Revista de Economia Latinoamericana. Caracas. 013
Revista de la CEPAL. Santiago de Chile. 070, 082
Revista de la Sociedad Jjiteramericana de Plani­

ficación. San ¿hiáh, W L  026
Revista de Planificación. Santiago de Chile. 032
Revista EURE. Santiago de Chile. 035

Social and Economic Studies. Kingston. 039

Teorija in Praksa. Ljubljana.
46

056



Tiers-Monde. Paris. 018
El Trimestre Económico. México.

039, 049,062, 
082

El Trimestre Económico. Lecturas. México. 026, 035,039,059, 061,068, 
069, 071

Weltwirtschaftliches Archiv. Hamburg. 020

47



SERIE DE ESCRITOS 
Títulos publicados

1. Escritos del Dr. Raúl Prebisch, 1928-1986.
2. Escritos de Aníbal Pinto Santa Cruz, 1947-1987. (*)
3. Escritos de Norberto González* 1958-1987. (*) -
4. Escritos de Celso Furtado, 1948-1987. (*)

(*) Agotado


